
Мониторинг законодательства Российской Федерации 

за II квартал 2021 года 

 

Федеральный закон от 05.04.2021 № 79-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации» 

Вступит в силу 1 сентября 2021 года. 

Законом предусмотрен упрощенный порядок оформления земельных участков, 

находящихся в государственной или муниципальной собственности, на которых 

размещены гаражи, возведенные до введения в действие Градостроительного кодекса РФ 

(т.е. до 30 декабря 2004 года). Его суть заключается в следующем. 

До 1 января 2026 года граждане, использующие гаражи, являющиеся объектом 

капитального строительства и возведенные до 30.12.2004 (и их наследники), имеют право 

на предоставление в собственность бесплатно земельного участка, находящегося в 

государственной или муниципальной собственности, на котором расположен гараж, если: 

- земельный участок для размещения гаража был предоставлен или передан 

гражданину какой-либо организацией (в т.ч. с которой он состоял в трудовых 

отношениях) либо иным образом выделен ему, либо право на использование такого 

земельного участка возникло у гражданина по иным основаниям; 

- гараж и (или) земельный участок, на котором он расположен, распределены 

гражданину на основании решения общего собрания членов гаражного кооператива либо 

иного документа, устанавливающего такое распределение. 

Такие гаражи могут быть блокированы общими стенами с другими гаражами в 

одном ряду, иметь общие с ними крышу, фундамент и коммуникации либо быть отдельно 

стоящими объектами капитального строительства. 

В заявлении, подаваемом гражданином в исполнительный орган государственной 

власти или орган местного самоуправления для получения земли, нужно будет отдельно 

указать, что гараж возведен до 30.12.2004. 

Установлен перечень документов, которыми могут быть подтверждены права 

гражданина и которые необходимо приложить к заявлению. Регионам предоставлено 

право дополнительно определять (в законе субъекта РФ) документы, которые могут быть 

представлены гражданином, в случае отсутствия у него перечисленных в законе 

документов. 

Госрегистрация права собственности на земельный участок в указанных случаях 

будет осуществляться одновременно с государственным кадастровым учетом гаража (если 

ранее он не был осуществлен) и госрегистрацией права собственности гражданина на 

гараж. Заявление будет подаваться исполнительным органом государственной власти или 

органом местного самоуправления, предоставившим данному гражданину земельный 

участок. От них же по завершении процедур государственной регистрации и кадастрового 

учета гражданин получит соответствующие выписки из ЕГРН. Если заявление в 

установленный срок не подано соответствующим органом, с таким заявлением гражданин 

вправе обратиться самостоятельно. 

"Гаражная амнистия" также будет распространяться на земельные участки, которые 

находятся в фактическом пользовании граждан и на которых расположен гараж, не 

являющийся объектом капитального строительства, возведенный до 30.12.2004, в случае, 

если такой земельный участок образован из земельного участка, ранее предоставленного 

на праве постоянного (бессрочного) пользования гаражному кооперативу, членом 

которого является (являлся) указанный гражданин, если такое право не прекращено либо 

переоформлено этим кооперативом на право аренды, которое не прекращено, и гараж и 

(или) земельный участок, на котором он расположен, распределены соответствующему 

гражданину на основании решения общего собрания членов гаражного кооператива либо 

иного документа, устанавливающего такое распределение. 
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В предоставлении земли под гаражом в рассмотренном упрощенном порядке 

откажут, если гараж признан самовольной постройкой, подлежащей сносу. 

Правила "гаражной амнистии" не распространяются на правоотношения, связанные 

с созданием и использованием гражданами и юрлицами: 

- гаражей, являющихся объектами вспомогательного использования по отношению к 

объектам ИЖС, садовым домам, объектам производственного, промышленного или 

коммерческого назначения, в том числе предназначенных и (или) используемых для 

осуществления предпринимательской деятельности по оказанию услуг по ремонту, 

техническому обслуживанию и мойке транспортных средств; 

- гаражей, предназначенных для хранения техники и оборудования, необходимых 

для обеспечения деятельности органов власти и транспортных организаций; 

- гаражей, находящихся в многоквартирных домах и объектах коммерческого 

назначения, а также подземных гаражей; 

- гаражей, создаваемых и используемых в порядке, предусмотренном Законом N 214-

ФЗ об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов 

недвижимости. 

В том случае, если земельные участки с гаражами, подпадающие под упрощенный 

порядок, являются ограниченными в обороте, они будут предоставляться гражданам в 

указанном упрощенном порядке в аренду с установлением арендной платы в размере не 

выше размера земельного налога за соответствующий участок. 

Помимо этого дополнен Земельный кодекс РФ. В нем появятся положения о том, что 

на государственной и муниципальной земле можно осуществлять размещение гаражей, не 

являющихся объектами капитального строительства, без предоставления земельного 

участка (на основании утвержденной схемы размещения таких объектов и в порядке, 

определенном нормативным правовым актом субъекта РФ). Использование земли в этом 

случае будет осуществляться за плату. Однако субъекты РФ вправе будут установить 

категории граждан, имеющих право на бесплатное использование. 

Ряд поправок касается одноэтажных гаражей, блокированных общими стенами с 

другими одноэтажными гаражами, сведения о которых внесены в ЕГРН как о помещениях 

в здании или сооружении. Как следует из рассматриваемого закона, они признаются 

самостоятельными зданиями. Внесение соответствующих изменений в записи ЕГРН будет 

осуществляться путем указания на вид объекта "здание" и на его назначение "гараж" на 

основании заявления: 

- исполнительного органа государственной власти или органа МСУ по месту 

нахождения таких объектов; 

- собственника такого гаража; 

- гражданина, которому предоставлен земельный участок, занятый таким гаражом; 

- лица, уполномоченного решением общего собрания членов гаражного кооператива, 

членом которого является гражданин, использующий такой гараж. 

Также законом закрепляется, что граждане, использующие гаражи, собственники 

гаражей вправе использовать земельные участки, предназначенные для общего 

пользования, для прохода и проезда к гаражам свободно и без взимания платы. Никто не 

вправе ограничивать их доступ к данным объектам. 

Кроме того, законом закрепляются гарантии для людей с ограниченными 

возможностями по здоровью. В частности, указывается, что инвалиды имеют 

внеочередное право на использование земель или земельных участков, находящихся в 

государственной или муниципальной собственности, для возведения гаражей, 

являющихся некапитальными сооружениями, либо стоянки технических или других 

средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства без предоставления 

земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута. Использование 

земли для стоянки средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства 

осуществляется бесплатно. 
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Федеральный закон от 05.04.2021 №  88-ФЗ «О внесении изменений в статью 

219 части второй Налогового кодекса Российской Федерации в части предоставления 

социального налогового вычета в сумме, уплаченной налогоплательщиком за 

оказанные ему физкультурно-оздоровительные услуги» 

В статью 219 Налогового кодекса Российской Федерации внесена поправка о 

предоставлении нового социального налогового вычета по НДФЛ на физкультурно-

оздоровительные услуги. 

Физлицо сможет получить налоговый вычет в сумме, уплаченной им за счет 

собственных средств в налоговом периоде за физкультурно-оздоровительные услуги, 

оказанные ему, его детям (в том числе усыновленным) в возрасте до 18 лет, подопечным в 

возрасте до 18 лет физкультурно-спортивными организациями, индивидуальными 

предпринимателями, осуществляющими деятельность в области физической культуры и 

спорта в качестве основного вида деятельности. В совокупности с другими социальными 

налоговыми вычетами он не может превысить 120 тыс. руб. за год (это соответствует 

15 600 руб. налога). 

Перечень видов физкультурно-оздоровительных услуг, за которые можно получить 

вычет, утвердит Правительство Российской Федерации. А перечень физкульторганизаций 

(ИП) будет ежегодно формировать (в соответствии с правилами, утвержденными 

Правительством РФ) Минспорт России на основании данных, представляемых субъектами 

Российской Федерации, и направлять в ФНС не позднее 1 декабря года, предшествующего 

очередному налоговому периоду. 

Для получения спортвычета физлицу надо будет представить документы, 

подтверждающие его фактические расходы на оплату физкультурно-оздоровительных 

услуг, а именно копии договора на их оказание и чека ККТ. 

Новый соцвычет можно будет получить у работодателя - так же, как вычеты на 

лечение и образование. 

Закон вступит в силу 1 января 2022 года. 

 

Федеральный закон от 20.04.2021 № 98-ФЗ «О внесении изменений в Кодекс 

Российской Федерации об административных правонарушениях» 

Внесены изменения в Кодекс Российской Федерации об административных 

правонарушениях. 

В частности, с 1 тыс. руб. до 5 тыс. руб. увеличен размер штрафа, предусмотренного 

чч. 1 и 2 ст. 12.10 КоАП РФ («Нарушение правил движения через железнодорожные 

пути»). 

Также усилена ответственность за проезд через нерегулируемый железнодорожный 

переезд при приближающемся поезде (локомотиве, дрезине). За данное нарушение теперь 

может грозить не только штраф, но и альтернативное наказание - лишение права 

управления транспортными средствами на срок от 3 до 6 месяцев.  

Кроме того, поправками исключена возможность уплаты административного штрафа 

за совершение правонарушений, предусмотренных ст. 12.10 КоАП РФ, в размере 

половины суммы наложенного штрафа. 

К сведению: этим же федеральным законом внесены изменения в ст. 11.33 КоАП РФ 

(«Нарушение порядка использования автобуса, трамвая или троллейбуса») - вводится 

административная ответственность за принудительную высадку из автобуса, трамвая или 

троллейбуса безбилетного пассажира в возрасте до 16 лет, следующего без 

сопровождения взрослого. Внесение данных поправок обусловлено тем, что ранее был 

введен запрет на высадку безбилетников в возрасте до 16 лет, едущих без сопровождения 

взрослых. 

Закон вступит в силу 1 мая 2021 года. 
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Федеральный закон от 27.10.2020 № 350-ФЗ «О внесении изменений в статью 5 

Федерального закона «О государственной регистрации юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей» 

26 апреля 2021 года вступили в силу изменения в ст. 5 Закона о государственной 

регистрации юрлиц и ИП. 

Так, согласно поправкам, при внесении изменений в сведения о наименовании 

юрлица, содержащиеся в ЕГРЮЛ, регистрирующий орган в течение 5 рабочих дней 

должен будет обновить в реестре сведения о его наименовании в составе сведений об 

иных юридических лицах, где такое юридическое лицо является учредителем/участником 

или лицом, имеющим право действовать без доверенности, или держателем реестра 

акционеров. Как ранее поясняли разработчики поправок, актуализировать указанные 

сведения регистрирующий орган должен самостоятельно (без участия юридического 

лица). 

Аналогичный порядок будет применяться и в случае, если юрлицо, в отношении 

которого в ЕГРЮЛ внесены сведения о его прекращении путем реорганизации в форме 

слияния или присоединения, является единственным учредителем или участником 

другого юридического лица, либо если в ЕГРЮЛ вносятся сведения о прекращении 

юрлица путем реорганизации в форме преобразования. В этих случаях регистрирующий 

орган также в течение 5 рабочих дней должен будет внести сведения о правопреемнике 

такого юридического лица или юридическом лице, созданном в результате реорганизации 

в форме преобразования, в сведения о юрлице, учредителем или участником которого 

являлось прекращенное в результате реорганизации юридическое лицо. 

Также без участия юрлица регистрирующий орган будет вносить в ЕГРЮЛ 

некоторые иные сведения. Например, внесение в реестр сведений об организационно-

правовой форме юрлица будет осуществляться регистрирующим органом в соответствии с 

Общероссийским классификатором организационно-правовых форм. 

Кроме того, скорректированы положения п. 5 ст. 5 Закона о государственной 

регистрации юрлиц и ИП, которым установлена обязанность юридического лица и 

индивидуального предпринимателя уведомлять регистрирующий орган об изменении 

сведений, содержащихся в ЕГРЮЛ/ЕГРИП, не связанных с изменением учредительных 

документов. В частности, срок, в течение которого они обязаны известить 

регистрирующий орган, увеличился с 3 до 7 рабочих дней со дня изменения 

содержащихся в соответствующем реестре сведений. Кроме того, в норме появилось 

уточнение, что уведомить регистрирующий орган нужно путем представления 

соответствующих документов. 

В заключение обратим внимание еще на один момент. С 26.04.2021 в Законе о 

госрегистрации появилось положение о том, что в ЕГРЮЛ вносятся сведения о 

единственном акционере АО. Однако в целом, в законодательсте это требование 

появилось в п. 6 ст. 98 ГК РФ с 1 сентября 2014 года. При этом в течение длительного 

времени формы заявлений для государственной регистрации юридических лиц не 

позволяли внести в ЕГРЮЛ сведения о единственном акционере. Такая возможность 

появилась только с 25 ноября 2020 года, когда вступил в силу приказ ФНС России от 

31.08.2020 N ЕД-7-14/617@ (см. подробнее о включении в ЕГРЮЛ информации о 

единственном акционере АО в отдельном материале). 

 

Федеральный закон от 30.04.2021 № 118-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации» 

Скорректированы положения закона о предоставлении многодетным семьям 

государственной поддержки в виде выплаты суммы в размере не более 450 тыс. руб. в 

счет погашения ипотечного кредита. Согласно указанному закону, получить данную 

выплату могут граждане РФ - мать или отец, у которых в период с 1 января 2019 года по 

31 декабря 2022 года родились третий ребенок или последующие дети и которые являются 
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заемщиками по ипотечному жилищному кредиту (займу). При этом средства им могут 

быть выделены при условии заключения до 01.07.2023 кредитного договора (договора 

займа), целью которого является: 

- приобретение по договору купли-продажи на территории РФ у юридического или 

физического лица жилого помещения, в том числе объекта ИЖС, или земельного участка, 

предоставленного для ИЖС, либо приобретение жилого помещения по договору участия в 

долевом строительстве или соглашению (договору) об уступке прав требований по 

указанному договору; 

- полное погашение перечисленных ипотечных жилищных кредитов (займов)/ 

полное погашение ипотечных кредитов (займов), ранее выданных с этой целью (подробно 

об условиях программы мы рассказывали ранее). 

Поправками положения этого закона распространены также на случаи, когда 

кредитные средства используются на: 

- приобретение земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства или 

ведения садоводства; 

- строительство на территории РФ объекта индивидуального жилищного 

строительства; 

- приобретение на территории России по договору купли-продажи у юридического 

или физического лица объекта ИЖС, строительство которого не завершено; 

- приобретение доли (долей) в праве общей собственности на жилое помещение (в 

т.ч. на объект ИЖС), или земельный участок, в случае если в результате приобретения 

такой доли (долей) объект недвижимости поступает в собственность гражданина или в 

общую собственность супругов; 

- оплату (внесение) паевого взноса члена ЖСК или жилищно-накопительного 

кооператива; 

- приобретение жилого помещения, предусматриваемое программами субъектов РФ. 

Кроме того, указанные меры господдержки могут быть применены в отношении 

ипотечных кредитов (займов), которые предоставлены на приобретение или 

строительство объектов недвижимости, включая оплату неотделимых улучшений или 

ремонта этих объектов, и (или) уплату страховых премий по договорам страхования, 

заключение которых предусмотрено кредитными договорами (договорами займа). 

Поправки вступили в силу 30 апреля 2021 года. При этом рассмотренные изменения 

распространяются на правоотношения, возникшие из кредитных договоров (договоров 

займа), заключенных до указанной даты. 

Также отметим, что в законе теперь закреплен перечень лиц, которые могут быть 

кредиторами (заимодавцами) по кредитным договорам (договором займа), на погашение 

которых направляются средства в рамках данных мер господдержки. 

Кроме того, предусмотрено, что право на предоставление выплаты в рамках данных 

мер господдержки имеет не только заемщик, но и поручитель (мать или отец, у которых в 

период с 01.01.2019 по 31.12.2022 родились третий ребенок или последующие дети) в 

случае, если договор поручительства заключен до 30 апреля 2021 года (дата вступления в 

силу рассматриваемого закона) и такому гражданину принадлежит право собственности 

(доля в праве общей собственности) на объект недвижимости, который является 

обеспечением по соответствующему жилищному кредиту (займу). 

 

Федеральный закон от 26.05.2021 № 151-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации» 

Президент Российской Федерации подписал закон, которым: 

1) с 1 июля 2021 года вместо единовременного вводится ежемесячное пособие 

женщине, вставшей на учет в медорганизациях в ранние сроки беременности (до 12 

недель), в размере 50% величины прожиточного минимума для трудоспособного 

населения в регионе по месту ее жительства (пребывания) или фактического проживания. 
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Получать пособие смогут женщины, находящиеся в трудной материальной ситуации (если 

размер среднедушевого дохода их семей не превышает величину прожиточного минимума 

на душу населения в субъекте Российской Федерации по месту их жительства 

(пребывания) или фактического проживания на дату обращения за назначением пособия). 

Пособие будет выплачиваться: 

- за период начиная с месяца постановки на учет в медорганизации, но не ранее 

наступления шести недель беременности, до месяца родов, прерывания беременности - в 

случае обращения за пособием в течение 30 дней со дня постановки на учет; 

- за период начиная с месяца обращения за назначением пособия, но не ранее 

наступления шести недель беременности, до месяца родов, прерывания беременности - в 

случае обращения за пособием по истечении 30 дней со дня постановки на учет в 

медорганизации; 

2) с 1 июля 2021 года вводится ежемесячное пособие на ребенка в возрасте от 8 до 17 

лет. Его размер - 50% величины прожиточного минимума для детей в регионе по месту 

жительства (пребывания) или фактического проживания заявителя на дату обращения за 

назначением указанного пособия. Получать такое пособие сможет единственный родитель 

ребенка или родитель (иной законный представитель) ребенка, на которого на основании 

судебного решения уплачиваются алименты. Условие - размер среднедушевого дохода 

семьи не превышает величину прожиточного минимума на душу населения в субъекте РФ 

по месту жительства (пребывания) или фактического проживания заявителя; 

3) установлено, что с 1 сентября 2021 года больничный по уходу за больным 

ребенком в возрасте до 8 лет независимо от страхового стажа родителя будут оплачивать в 

размере 100% среднего заработка. 

 

Федеральный закон от 06.06.2019 № 129-ФЗ «О внесении изменений в 

Федеральный закон «О применении контрольно-кассовой техники при 

осуществлении расчетов в Российской Федерации» 

Согласно части 1 ст. 2 Федерального закона от 06.06.2019 N 129-ФЗ индивидуальные 

предприниматели, не имеющие работников, с которыми заключены трудовые договоры, 

при реализации товаров собственного производства, выполнении работ, оказании услуг 

вправе не применять ККТ при расчетах за такие товары, работы, услуги до 1 июля 2021 

года. 

Соответственно, с 1 июля 2021 года применять онлайн-кассы обязаны все ИП, за 

исключением: 

- ИП, осуществляющих виды деятельности и оказывающих услуги, перечисленные в 

п. 2 ст. 2 Закона N 54-ФЗ, с учетом специфики деятельности или особенностей 

местонахождения; 

- ИП, применяющих ПСН в отношении видов предпринимательской деятельности, 

перечисленных в п. 2.1 ст. 2 Закона N 54-ФЗ; 

- ИП, применяющих налог на профессиональный доход (НПД, налог для 

самозанятых) (п. 2.2 ст. 2 Закона N 54-ФЗ); 

- ИП, осуществляющие расчеты в отдаленных или труднодоступных местностях (п. 

3 ст. 2 Закона N 54-ФЗ); 

- ИП при реализации входных билетов и абонементов на посещение театров, 

являющихся государственными или муниципальными учреждениями, осуществляемой с 

рук и (или) лотка (п. 14 ст. 2 Закона N 54-ФЗ); 

- ИП, производящие исключительно безналичные расчеты (кроме ЭСП) с 

организациями или другими предпринимателями (п. 9 ст. 2 Закона N 54-ФЗ). 

 

Федеральный закон от 29.06.2021 № 234-ФЗ «О внесении изменений в статью 

446 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации и Федеральный 

закон «Об исполнительном производстве» 
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 Перечень имущества гражданина-должника, на которое не может быть обращено 

взыскание по исполнительным документам (ч. 1 ст. 446 ГПК РФ), дополнен указанием на 

заработную плату и иные доходы в размере величины прожиточного минимума 

трудоспособного населения в целом по Российской Федерации. В том случае, если 

величина прожиточного минимума, установленного в субъекте РФ по месту жительства 

должника для соответствующей социально-демографической группы населения, 

превышает величину прожиточного минимума трудоспособного населения в целом по 

Российской Федерации, взыскание нельзя будет обратить на доходы в размере большей из 

этих величин. 

Корреспондирующие изменения, определяющие механизм реализации указанного 

правила, внесены в Закон об исполнительном производстве. Этот механизм предполагает 

следующее: 

- судебный пристав в постановлении о возбуждении исполнительного производства 

разъясняет должнику его право на обращение с заявлением о сохранении заработной 

платы и иных доходов ежемесячно в размере прожиточного минимума; 

- при подаче такого заявления должник указывает реквизиты банковского счета, на 

котором необходимо сохранять доходы; 

- банк, при наличии в постановлении судебного пристава требования о сохранении 

доходов, не обращает взыскание на соответствующую денежную сумму, числящуюся на 

указанном в постановлении счете, и не производит из нее удержание. На эту сумму не 

может быть также наложен арест. 

Рассматриваемое ограничение размера удержания из доходов должника не 

применяется по исполнительным документам о взыскании алиментов, о возмещении 

вреда, причиненного здоровью, о возмещении вреда в связи со смертью кормильца, о 

возмещении ущерба, причиненного преступлением. 

Поправками предусмотрено, что при наличии лиц, находящихся на иждивении у 

должника, последний вправе обратиться в суд с заявлением о сохранении ему заработной 

платы и иных доходов ежемесячно в размере, превышающем прожиточный минимум. 

Изменения вступят в силу 1 февраля 2022 г. 

 

Постановление Правительства Российской Федерации от 01.04.2021 №  519 «О 

внесении изменений в Правила предоставления гостиничных услуг в Российской 

Федерации» 

Из Правил предоставления гостиничных услуг в Российской Федерации исключено 

требование о том, что соответствующее согласие законных представителей (одного из 

них) должно быть нотариально заверенным (вступили в силу 01.01.2021). 

Принятое решение упростит организацию турпоездок для детей, избавит родителей 

от необоснованных временных и финансовых затрат. Ведь непродолжительные детские 

поездки (туры выходного дня, загородные экскурсии) часто сопоставимы по стоимости с 

услугами нотариуса. Кроме того, условие о предъявлении нотариально заверенного 

согласия превращалось в помеху, если ребёнок путешествовал не с родителями, а, 

например, с близкими родственниками (см. http://government.ru/news/41874/). 

 

Постановление Правительства Российской Федерации от 17.05.2021 № 744 «О 

внесении изменений в Правила регистрации и снятия граждан Российской 

Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в 

пределах Российской Федерации» 

Внесены изменения в Правила регистрации и снятия граждан Российской Федерации 

с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах 

Российской Федерации. 
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Уточнено, что регистрация производится на основе принципа экстерриториальности, 

т. е. граждане смогут выбрать любой орган регистрационного учета в пределах городского 

округа или муниципального района, а для городов федерального значения - в пределах их 

территории. 

Сокращены сроки регистрации. 

Предусмотрено, что при подаче заявления о регистрации по месту пребывания через 

Единый портал госуслуг, свидетельство о регистрации может быть направлено 

гражданину в форме электронного документа, подписанного усиленной 

квалифицированной электронной подписью должностного лица органа регистрационного 

учета, через Единый портал. 

Свидетельство о регистрации по месту жительства/ по месту пребывания ребенка, не 

достигшего 14-летнего возраста, можно будет получить в т. ч. по почте или через Единый 

портал. Сама процедура регистрации несовершеннолетнего займет не более 6 рабочих 

дней с даты подачи заявления. Последнее также можно будет направить через портал. 

Закреплено, что несовершеннолетние дети регистрируются по месту жительства 

законных представителей независимо от согласия нанимателя жилого помещения и всех 

совместно проживающих с ним членов его семьи, наймодателя, собственников жилого 

помещения. 

Постановление вступает в силу 1 июля 2022 года, за исключением положения, 

которое вступит в силу с 1 июля 2021 года. 

 

Постановление Правительства Российской Федерации от 20.05.2021 № 761 «О 

внесении изменения в Положение о паспорте гражданина Российской Федерации» 

Соответствующие изменения внесены в пункт 10 Положения о паспорте гражданина 

Российской Федерации. 

Поправками предусмотрено, что одновременно с паспортом гражданам, достигшим 

возраста 14 лет, а также лицам, приобретшим гражданство Российской Федерации, за 

исключением лиц, подававших заявление о приеме в гражданство в диппредставительства 

или консульские учреждения Российской Федерации, вручается издание Конституции 

Российской Федерации в актуальной редакции. 

Постановление вступит в силу 1 июля 2021 года. 

 

Постановление Правительства Российской Федерации от 27.05.2021 № 800 «О 

реализации мероприятий по организации профессионального обучения и 

дополнительного профессионального образования отдельных категорий граждан на 

период до 2024 года» 

 Для потерявших работу граждан доступны программы переобучения и 

дополнительного профобразования с возможностью дальнейшего трудоустройства. Стать 

их участниками также могут: 

- лица в возрасте 50 лет и старше; 

- граждане предпенсионного возраста; 

- женщины, находящиеся в отпуске по уходу за ребенком в возрасте до 3 лет; 

- женщины, не состоящие в трудовых отношениях и имеющие детей дошкольного 

возраста. 

Организаторами обучения выступают Агентство развития профессионального 

мастерства (Ворлдскиллс Россия), Томский госуниверситет и Российская академия 

народного хозяйства и госслужбы при Президенте РФ. В частности, они проводят 

квалификационный отбор образовательных организаций, где можно пройти обучение. 

Затраты возмещаются с помощью грантов. 

Заявку на прохождение обучения можно подать через Общероссийскую базу 

вакансий "Работа в России". Она рассматривается в течение 15 рабочих дней. Прописаны 

основания для отказа. 
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Для каждого региона Роструд определяет квоту на обучение. 

Документ вступает в силу с 5 июня 2021 г. 

 

Законодательство Ханты-Мансийского автономного округа – Югры             за II 

квартал 2021 года 

 

Закон Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 19.04.2021 № 31-оз 

«О внесении изменения в Закон Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 

«Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в Ханты-

Мансийском автономном округе – Югре» 

Установлена возможность принятия решений о введении и использовании средств 

самообложения граждан на сходе граждан. 

Сход граждан по вопросу введения и использования средств самообложения 

граждан может проводиться на части территории населенного пункта, входящего в состав 

поселения, муниципального округа, городского округа либо расположенного на 

межселенной территории в границах муниципального района. 

Закреплены критерии определения границ части территории населенного пункта, на 

которой может проводиться сход граждан. 

 

Закон Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 16.06.2021 № 39-оз 

«О ежемесячном пособии опекунам совершеннолетних недееспособных граждан» 

Закон устанавливает дополнительную меру социальной поддержки в виде 

ежемесячного пособия опекунам совершеннолетних недееспособных граждан на условиях 

социального контракта. 

Ежемесячное пособие выплачивается опекуну по месту его жительства в Ханты-

Мансийском автономном округе - Югре в размере 15 000 рублей. 

Выплата пособия прекращается по следующим основаниям: прекращение опеки; 

заключение органом опеки и попечительства с опекуном договора об осуществлении 

опеки на возмездных условиях; переезд опекуна на постоянное место жительства за 

пределы автономного округа. 

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2022 года. 

 

Закон Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 16.06.2021 № 48-оз 

«О внесении изменения в статью 4 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - 

Югры «О бесплатной юридической помощи в Ханты-Мансийском автономном 

округе – Югре» 

 Расширены меры социальной поддержки, в виде предоставления бесплатной 

юридической помощи многодетным родителям, воспитывающим детей в неполных 

семьях, увеличив возраст детей с 14 до 18 лет. 

 

Закон Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 16.06.2021 № 53-оз 

«О внесении изменений в Закон Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «О 

гарантиях и компенсациях для лиц, проживающих в Ханты-Мансийском 

автономном округе - Югре, работающих в государственных органах и 

государственных учреждениях Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, 

территориальном фонде обязательного медицинского страхования Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры» 

Процентная надбавка к заработной плате выплачивается в полном размере с первого 

дня работы в государственных органах и государственных учреждениях автономного 

округа, лицам в возрасте до 35 лет включительно (ранее до 30 лет), прожившим в районах 

Крайнего Севера и приравненных к ним местностях в совокупности не менее пяти лет. 



Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней со дня его 

официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, 

возникшие с 1 января 2021 года. 

 

Закон Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 16.06.2021 № 54-оз 

«О внесении изменений в Закон Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «О 

регулировании отдельных вопросов в сфере физической культуры и спорта в 

Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» 

Законом уточняется полномочия Правительства Ханты-Мансийского автономного 

округа-Югры в области физической культуры и спорта. 

 

Закон Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 16.06.2021 № 56-оз 

«О внесении изменений в Закон Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «О 

регулировании отдельных жилищных отношений в Ханты-Мансийском автономном 

округе – Югре» 

Законом внесены следующие изменения: 

Закрепление в положениях Закона норм, согласно которым субсидии  

на оплату жилого помещения и коммунальных услуг  

гражданам с их согласия предоставляются путем перечисления средств лицу,  

которому в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации  

вносится плата за жилое помещение и коммунальные услуги.  


